

CHECK AGAINST DELIVERY

آغلی زرقا یفتلی،

د بنځی، سوله او امنیت په اړوند د ملګرو ملتونو د امنیت سازمان آزاد بحث.
۲۹/اکتوبر/۲۰۲۰ زیږدیز

جلالتماب د غونډی رئیس او د مدنی ټولنو ملګرو.

زه زرقا یفتلی یم د بنځو او ماشومانو د حقوقی مؤسسی اجرائیه رئیس.

دا مؤسسسه بنځو او انجنو په وړاندی د تاوتریخوالی او تبعیضونو آمار او ارقام مستند کوی.

زمان د نن ورځی وینا د مدنی ټولنی د همغږی ګروپ په استازولی چی د بنځی، سوله او امنیت تر عنوان لاندی ترتیب شوی وړاندی کوم.

مننه کوم دا چی ما ته مو فرصت راکړ. په دغه تاریخی ورځ کینی د ۱۳۲۵ پریکړه لیک شلمه کلیزه لمانځو او د تاریخ پدغه حساسه مرحله کینی چی د افغانستان د دولت او طالبانو ترمنځ د څلویښت کلنی جګړی د پای ته رسولی خبری اتری پیل شوی دی.

مردګی، بمونه، ظلم، تاوتریخوالی، ماشومانو ولګه، د خلکو مندی د ژوندانه لپاره، د بنځو ویره د کور څخه دوتلو، د وطن څخه کډه کیدل سره ددی چی د بیرته ستنیدو تمه هم نه لری، طبیعی افات، فقر، بیوزلی دا د نن ورځی افغانستان دی.

جناب / د غونډی رئیس.

مونږ پداسی یو ځای کینی ژوند کوو چی د مرګ په خندق شهرت لری د یو لک څخه زیاتو انسانانو د تیرو لسو کالو په موده کینی خپل ژوند دلایسه ورکړی او وژل شوی دی او همدا اوس چی زه وینا کوم دغه وژنه روانه ده.

تاوتریخوالی پر بنځو او انجنو ناوړه اثرات لری. د نیم څخه زیات وګړی د فقرد خط لاندی ژوند کوی او بنځی تر ټولو ډیری زوریرزی.

او یاسلنه بنځی بی سواده دی. ۳۵٪ پنځه دیرش سلنه انجنی د ۱۸ کلنی څخه مخکی په جبری ډول ودیږی ۸۷٪ اوه اتیا سلنه بنځی په یو ډول آزار او تاوتریخوالی سره مخ دی. روغتیایی آسانتیاو نه شته په خاصه توګه په لری پرتو سیمو کینی بنځی او انجنی د هغه څلور میلونه کډوالو ډیره برخه ده چی بی ځایه شوی دی، دا ټولی ناخوالی د کوید ۱۹ په راتګ سره څو چنده شوی دی نه یواځی دا چی ځانی زیانونه یی اړولی، معلولینو او ګډوالو ته خطر ونه ور زیات کړی دی.

ددی ترڅنګ د مدنی ټولنی فعالین د تهدیدونو او زورولو سره مخ دی او د دوی د ساتنی لپاره هیڅ رنگه لازم تدابیر شتون نه لری، د سپتمبر په میاشت کینی د امریکا سفارت بنځو ته د تهدید په شتون خبر ورکړ هغه بنځی چی په مدنی ټولنو، دولت او یا رسمی ادارو کینی دندی تر سره کوی.

ددی ټولو ناخوالو سره بیا هم بنځی او خلک نه ستړی کیدونکی هڅی کوی تر څو هیواد د سوکالی په لور بوزی. نن ګنی انجنی بی له ویری مکتبونو ته ځی، مونږ د شمسیه چی د سکرو په کان کینی د یو عادی کارګر لور ده د کانکور په امتحان کینی لمړی درجه اخستی، مونږ آزادی رسانی او اساسی قانون لرو چی د بنځو د حقونو د قومی او مذهبی اقلیتونو ساتنه کوی. نور بنځی د کابل په سټیډیم کینی نه وژل کیری او د تیرو کلنو په شان په کورونو کینی نه بندی کیری او د څادری او جګو بوتانو په اغوستلو نه زورل کیری.

نن افغان بنځی د شخصیت او عزت خاوندانی دی او د ژوند په هر ډګر کینی ځلیږی. ډاکترانی، د تکسی چلونکی، فلم جوړونکی، د وزارتونو رهبری کوونکی دی. مګر د طالبانو په دور کینی ددغه ټولو څخه محرومی وی. حتی د تعلیم د حق څخه، د کارکولو د حق څخه او د آزاد تګ راتګ څخه، نن بنځی د رهبری په لوړه کچه د پالیسی په جوړولو او د هیواد په راتلونکی تشکیل کینی سهم او ونډه لری.

دا ټول مثبت بدلونونه د بنځو د عدالت غوښتنی په نتیجه کینی چی په تیرو دوو لسيزو کینی یی کړی رامنځ ته شوی. د بنځو موثره ونډه په ټولنیز او سیاسی ژوند کینی په کلتوری ډګر کینی بدلون رامنځ ته کړی دی. نن افغانی ټولنه تمه لری چی د هیواد بنځی د یو ښه راتلونکی په لور سوق کړی.

ښاغلی رئیس: مونږ دغه لاسته راوړنو ته په کم نظر نه ګورو.

د دغه لاسته راوړنو سره ، مونږ پوهیږو چی دغه لاسته راوړنی زموږ د اطلاع پرته وانه خبیستل شی. د طالبانو د دور ترڅی خاطر یی تر اوسه د طالبانو ترولکی لاندی سیمو کینی ادامه لری او همدا سخت قوانین دی چی د هغه سیمو د بنځو ژوند جوړوی. په ځینو سیمو کینی یو

محدود تعداد انجني مکتوبنو ته ځي، د بيان آزادي ډيره کمه ده، د طالبانو لخوا تعين شوي جزاگانې ډيرې سختې دي او د تېښتې لاره نشته او دا د ژوند برخه شوي ده.

ز مونږ نسل د هغه ټپل شوي جگړې چې پخپله پکې هيڅ رول نه لرو ددې جگړې اثرات د افغانستان بهره هم موجود دي د منطقي هيوادونه او حتی اروپايي هيوادونه، ستاسې ډيرې هيوادونه مونږ ته په خپلو خاورو کښې د داخلېدو اجازه هم نه راکړي. مونږ هم نه غواړو چې له خپل هيواده ولاړ شو. مونږ ټول افغانان غواړو چې دغه وړانونکي جگړه ختمه شي.

تر څو خلک په عزت ژوند وکړي، يو ټول شموله حکومت د ټولنيز او اقتصادي عدالت په اساس رامنځ ته شي او د بشر حقونو ته درناوي وشي.

ښاغلي رئيس، سوله د بنځو د حقونو په قيمت نشي حاصلېدای، ز مونږ ټولې لاس ته راوړنې د حکومت او طالبانو ترمنځ د خبرو اترو پورې تړلې دي، د رسمي بين الافغانې خبرو اترو پيل د سپټمبر په مياشت د سولې لپاره يو اساسي گام دی مگر په تعويق وليدل يې د تشويش وړ دی. د څلورو بنځو شتون د دولت په ټيم کښې مثبت دی خو بسنه ندي. د ۲۰۰۵ تر ۲۰۲۰ کاله پورې د بنځو نه شتون د سولې په پروسه کښې روښانه نه دی، په حدود د ۸۰٪ اتيا سلنه بنځې ددغه پروسې څخه ليرې پاته دي او هغه هم د طالبانو د هغه موقف په اساس چې د بنځو د سياسي او ټولنيز حضور په اړه يې لري. د مذاکراتي ټيم په يوې ښځينه غړې بريد د تشويش وړ دی. مونږ له دې ويره لرو چې د بنځو د حقونو موضوع د برد او باخت آله نشي. اگر چې ز مونږ ډير اساسي حقونه ترپېښو لاندې شوي دي او ز مونږ له سهم انکار کيږي مونږ له تاسې نړيوالې ټولني هيله کوو، د منطقي او د منطقي اخوا او نړيواله ټولني چې خپل مسؤليت ادا کړي او دواړه خواي د طالبانو په شمول چې ز مونږ د تبعي حقونو، مدني آزاديو، او لاسته راوړنو منصرف نه شي. ستاسې فشار په دواړو خواو موثر دی. تاسې ز مونږ له هيواد سره مهمې مالي مرستې کوي تاسې کولای شي چې د بنځو د حقونو ملاتړ وکړي او د بنځو په مستقيم ونډه په سوله کښې او په راتلونکي نظام کښې فشار وارد کړي.

تر اوسه واضحه ده چې د سولې پدې پروسه کښې بنځې په حاشيه کښې دي او حتی داچې دولت هم پکې شامل نه و. د بنځو ونډه د سولې په پروسه کښې ډيره مهم او ضروري دی.

د امنيت شورا هر کله د بنځو د حقونو ملاتړ کړي په تيرو شلو کلونو کښې. او پدې حساسه شيبو کښې هم هيله کوو چې دغه رول څخه گټه پورته کړي او خپل ملاتړ ته ادامه ورکړي. د اوربند بيړني غوښتنه کوو د مذاکراتو د برياً لپاره دواړه خواي بايد وسلې په ځمکه کيږدي او جنگ بس کړي. د بنځو په حقونو او د هغوي په شرکت د سولې په مذاکراتو کښې چې د بشر د حقونو په موضوع د ټولو پرگنو په شمول بايد بحث او نظر غوښتنه وشي. نړيواله ټولنه بايد د بنځو د حقونو په شامله او کامله توگه ملاتړ وکړي او د بنځو معنا لرونکي رول ته په سوله کښې په سياسي او مالي توگه د سولې د معاهدې د لاسليک وروسته مرسته وکړي.

د بنځو ملاتړي پدې معنی دي چې دوی وکولای شي په فعاله توگه برخه واخلي. د دوی رسمي او مستقيم گډون په ټولو برخو کښې د ملگرو ملتونو په نورم کښې په افغانستان کښې د سولې لپاره بايد شامل وي.

د بنځو د حقونو د ملاتړ په اړه د اساسي قانون د ټولو مادو ساتنه:

د بشر د حقونو ټولې مادې د سياسي، اقتصادي او ټولنيزو حقونو په شمول چې د اساسي قانون په دويم فصل کښې درج دي بايد پرځای پاته شي او مذاکره کوونکي خواي نه چې پدغه اړه د بيړي کار واخلي او دا له نظره و غورځوي.

د ټول شموله نظارت شتون: دا يو مهم کار دی چې د ټول شموله نظارتي کمیټه جوړه شي، د ملگرو ملتونو، ذیدخه هيوادونو، مدني ټولني او رسني چې بايد د سولې د پرمختگ څارنه او د هر رنگه سرغړونو په خاصه توگه د بنځو د حقونو څخه راپور ورکړي.

د سولې په ټولو موضوعاتو، امنيت، نړيواله پالیسي نړيواله قوانين د بنځو د ونډې په اړه.

د سولې په پروسه کښې: د سولې په ټولو برخو کې بشري حقونه تضمین او خویندی شي. او د مالي مرستو ورکړه د بشري حقونو، د تعليم د حق لپاره بنځو او انجنو ته تضمین کړای شي.

د بنځو د رهبري د ساتنې، د سوله غوښتونکو بنځو د بنځو د مدافعانو د محافظت او ساتنې اطمينان: د ټولو خطرونو او نگونو په وړاندې ساتنه چې د بنځو په وړاندې د سولې د پروسې په نتيجه کښې رامنځ ته کيږي.

د طالبانو سره د هر رنگه معاهدو په صورت کښې د بنځو حقونه بايد خوندي وساتل شي.

د ۲۰۰۵ کال په اکتوبر کښې آغلی سویتا نوري لمړی افغان ميرمن وه چاچې پدغه شورا کښې غږ جگ کړ او ښکاره يې کړه چې د بنځو ونډه د سولې په پروسه کښې د ژوند او مرگ مثال لري. هغې دا جوته کړه چې نړيواله مرستې بايد ونه دريږي ترڅو چې تلپاته سوله نه وي راغلي، تير کال آغلی جمیله افغانی په نړيواله ټولنه يوځل بيا غږ وکړ چې د افغان ميرمنو ترڅنگ و دريږي او نه بايد د بنځو حقونه د سولې په نام پري سياسي لوبې وشي.

نن چې زه لسمه ميرمن يم چې پدغه شورا کښې د مدني ټولني په استازيتوب خبرې کوم زه هم په خپل وار وایم چې ستاسې رول په افغانستان کښې تر بل هر وخته مهم دی.

د شلو کالو په موده کېنې د ملګرو ملتونو د امنیت شورا ونشو کولای د افغان ښځو د ژوند حقیقت بدل کړی مونږ تنها نه یو مونږ له تاسې عمل غواړو، مونږ د یمن، سوریې دی ارسې، سوډان او نورو ښځو په شان د ملګرو ملتونو د امنیت شوراې څخه د اساسی رول په خاصه توګه د ۱۳۲۵ پریکړه په اړه غوښتنه کوو.

ځکه مونږ ټولی ښځی د یو شانته ننگونو سره مخ یو، ترڅو وکولای شو د خپلو هیوادونو د ژوندانه په هر اړخ کېنې ونډه ولرو.

مونږ افغان ښځو ډیری جګړی ولیدی، او نه دا چې متضرره شو بلکه مونږ د خپلو حقونو لپاره کالونه دی چې مبارزه وکړه اوس هم چوپ نه پاته کیږو ترڅو لاس ته راوړنی مو او به یونیسې او له تاسې هم غواړو چې فقط تماشا و نه کړی بلکه زموږ د حقونو لپاره زموږ ترڅنګ اوسې.

مننه.